
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11606 del 26/05/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/12049 del 26/05/2023

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: DGR 460/2019 - AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI
ALLA FORMAZIONE REGOLAMENTATA (RICHIESTE PERVENUTE DAL
20/04/2023 AL 22/05/2023)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



LA DIRIGENTE FIRMATARIA
Visti:

 la  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per
l’uguaglianza  delle  opportunità  di  accesso  al  sapere,  per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale.  n.1298/2015
“Disposizioni per la programmazione gestione e controllo delle
attività  formative  e  delle  politiche  attive  del  lavoro  –
Programmazione SIE 2014/2020”;

Richiamati in particolare:
- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.460/2019  con  la

quale  si  approva  l’“Avviso  pubblico  per  l’autorizzazione  a
svolgere attività formative regolamentate – procedure per la
presentazione just in time delle richieste”, di seguito per
brevità  definito  “Avviso”,  di  cui  all’Allegato  1)  parte
integrante e sostanziale della medesima deliberazione;

- il  Decreto  Legislativo  n.  42  del  17  febbraio  2017
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  della  normativa
nazionale  in  materia  di  inquinamento  acustico,  a  norma
dell’articolo 19, comma 2, lettera a), b), c), d), e), f) e h)
della legge 30 ottobre 2014, n.161. (17G00055)”;

- gli  “Altri  indirizzi  sull’applicazione  del  d.lgs.  42/2017
relativamente  alla  professione  di  tecnico  competente  in
acustica

- Aggiornamento  23  novembre  2022”,  relativi  ai  corsi  di
aggiornamento di Tecnico competente in acustica acquisiti agli
atti dell’Area con Prot. 29-11-2022_1194365; 

- Delibera Num. 2135 del 10/12/2018 “Disposizioni attuative per
la formazione del tecnico competente in acustica. D.lgs. N.
42/2017”.

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2234/2021
“Recepimento  dell'accordo  tra  le  regioni  e  le  province
autonome del 3 novembre 2021 sulle nuove linee guida relative
alla  modalità  di  erogazione  della  formazione  teorica  a
distanza  e  in  presenza  nei  percorsi  di  formazione
regolamentata” e relative indicazioni di cui alla nota Prot.
22/02/2022.0163668 a firma dei competenti Servizi regionali;

Vista la determinazione dirigenziale n. 7387 del 06/04/2023
“Aggiornamento  elenco  degli  organismi  accreditati  di  cui  alla
determinazione  dirigenziale  n.  24437  del  13  dicembre  2022  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



dell'elenco degli organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione
ai sensi della DGR 2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo”; 

Evidenziato che nell’“Avviso” di cui alla sopra richiamata
deliberazione di Giunta regionale n. 460/2019 si stabilisce che:

 la procedura di autorizzazione sarà curata dall’Area “Interventi
formativi  e  per  l’occupazione”  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

 le operazioni sono sottoposte ad una verifica di ammissibilità
secondo i criteri previsti al punto G1 del medesimo “Avviso”;

 la  Responsabile  del  Procedimento,  nel  caso  di  operazioni
valutate non ammissibili, provvederà a comunicare ai titolari
delle  citate  operazioni,  ai  sensi  dell’art.  10-bis  della  L.
241/1990 e ss.mm.ii., i motivi che ostano all'accoglimento delle
candidature e che gli istanti, entro il termine di dieci giorni
dal  ricevimento  della  comunicazione,  hanno  il  diritto  di
presentare  per  iscritto  le  loro  osservazioni,  eventualmente
corredate da documenti;

 solo  le  operazioni  ritenute  ammissibili  saranno  sottoposte  a
successiva istruttoria tecnica;

Considerato  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
325/2022  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  delle
Direzioni Generali e delle Agenzie e, con decorrenza dal 1° aprile
2022, sono stati soppressi i servizi e le posizioni dirigenziali
professional a favore dell’entrata in vigore di un nuovo modello
organizzativo  strutturato  in  Settori  e  Aree  di  lavoro
dirigenziali,  con  contestuale  cessazione  tutti  gli  incarichi
dirigenziali  precedentemente  conferiti,  dando  mandato  ai
rispettivi Direttori generali e di Agenzia  di istituire le Aree
di lavoro dirigenziali e definire le relative declaratorie;

Tenuto  pertanto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.
5595/2022  è  stata  istituita  l’”Area  Interventi  formativi  e  per
l’occupazione”, nell’ambito del “Settore educazione, istruzione,
formazione, lavoro” afferente alla Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese, e definita la relativa declaratoria, in
cui  rientrano,  tra  le  altre,  le  attività  di  predisposizione,
presidio e gestione delle procedure oggetto del presente atto;

Preso  atto  che  dal  20/04/2023  al  22/05/2023,  in  risposta
all’Avviso  soprarichiamato  sono  pervenute  richieste  di
autorizzazione per la realizzazione di n. 18 Operazioni relative
alla  formazione  regolamentata  come  da  Allegato  1),  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, conservate
agli atti dell’Area “Interventi formativi e per l’occupazione”;

pagina 3 di 13



Rilevato che:

Il  Soggetto  Attuatore “TOP  SECRET  ACADEMY  ASSOCIAZIONE
CULTURALE”  (cod.  org.  8482),  titolare  dell’operazione  Rif.  PA
2019-19113/RER, ha comunicato con nota Prot. 02-05-2023_0424266_E,
agli atti dell’Area, il ritiro della stessa;

Il Soggetto Attuatore “ISTITUTO DEI CIECHI “FRANCESCO CAVAZZA”
ONLUS”  (cod.  org.  294),  titolare  dell’operazione  Rif.  PA  2019-
19169/RER, ha comunicato con nota Prot. 10-05-2023_0456925_E, agli
atti dell’Area, il ritiro della stessa;

Il  Soggetto  Attuatore  “CONFIMPRESA  -  Confederazione  Italiana
della  PI  e  dell'Artigianato”  (cod.  org.  854),  titolare
dell’operazione  Rif.  PA  2019-19175/RER,  ha  comunicato  con  nota
Prot. 17-05-2023_0485392_E, agli atti dell’Area, il ritiro della
stessa;

Il Soggetto Attuatore “CNA FORMAZIONE EMILIA - ROMAGNA S.R.L.”
(cod.  org.  14341),  titolare  dell’operazione  Rif.  PA  2019-
19218/RER, ha comunicato con nota Prot. 22-05-2023_0500868_E, agli
atti dell’Area, il ritiro della stessa;

Dato atto che l’Area:

- ha effettuato la verifica di ammissibilità delle restanti n.
14  operazioni  come  previsto  al  punto  G1  dell’Avviso  più  volte
citato  in  esito  alla  quale  tutte  le  operazioni  candidate  sono
risultate ammissibili;

- ha  proceduto  all’istruttoria  tecnica  delle  medesime
operazioni;

Considerato  che  le  n.  14  operazioni,  come  dai  verbali  di
istruttoria tecnica conservati agli atti dell’Area sono risultate
congrue e coerenti alla normativa e alle disposizioni attuative
vigenti di riferimento;

Atteso che per quanto sopra esposto che le operazioni sono
autorizzabili come da Allegato 2) parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 recante “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 771/2021 ad oggetto
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'Ente. Secon-
do adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indiriz-

pagina 4 di 13



zo  2021”,  con  la  quale  si  è  proceduto  al  conferimento
dell’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corru-
zione e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta
della Regione Emilia-Romagna;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 380/2023 ad oggetto
“Approvazione Piano Integrato delle Attività e dell'Organiz-
zazione 2023-2025”, per brevità PIAO 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 719/2023 “Piano Inte-
grato Delle Attività e dell'Organizzazione 2023-2025 - Primo
aggiornamento”;

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno 2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione diri-
genziale n. 2335/2022;

Richiamati  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione e
di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426/2022 “Riorganiz-
zazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Diret-
tori Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni Ge-
nerali/Agenzie della Giunta regionale” e ss.mm.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e soppressione dell'Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale. Prov-
vedimenti”

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 474/2023 “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di cui

pagina 5 di 13



Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

- n.  5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali 
presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, 
Imprese”;

- n.  1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare,  tenuto  conto  dell’ammissibilità  e
dell’istruttoria tecnica eseguite ai sensi dell’invito di cui
alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  460/2019  in
premessa citata, i soggetti attuatori allo svolgimento delle
attività  formative  delle  n.  14 operazioni,  come  indicato
nell’Allegato  2),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

2. di disporre  che le  operazioni autorizzate  sono riferite  ai
Profili regolamentati come indicato nel predetto Allegato 2);

3. di confermare che:

 le operazioni autorizzate, come previsto al punto I “Avvio e
termine delle operazioni” di cui all’ “Avviso” in premessa
richiamato,  dovranno  essere  attivate  entro  90  giorni
dall’adozione  del  presente  atto.  Decorso  tale  periodo,
l’autorizzazione decade e pertanto le attività non potranno
più essere realizzate. Non sono previste deroghe. Il termine
dell’Operazione è definito in funzione dell’avvio dell’ultimo
progetto/edizione che la compone. In particolare, tutti i
progetti/edizioni dovranno essere avviati entro 36 mesi dalla
data di adozione del presente atto di autorizzazione. Non
potranno essere richieste proroghe; 

 alle Operazioni autorizzate con il presente atto si applicano
le disposizioni approvate con la deliberazione della Giunta
regionale n. 1298/2015;

pagina 6 di 13



4. di trasmettere al Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento
(art. 23, D.lgs. 42/2017) del Ministero dell’ambiente e della
sicurezza  energetica  e  all'Area  Qualità  dell'aria  e  agenti
fisici della Regione Emilia-Romagna la presente determinazione
dirigenziale per i relativi adempimenti di competenza;

5. di  rinviare  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
460/2019 per quanto non espressamente previsto nel presente
provvedimento

6. che  si  provvederà  all’ulteriore  pubblicazione  ai  sensi
dell’art.  7  bis,  comma  3  del  D.lgs.  14  marzo  2013  n.  33,
secondo quanto previsto dal PIAO 2023-2025 e nella Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal medesimo Decreto.”;

7. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi/autorizzazioni.

Francesca Ragazzini

pagina 7 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 13



Allegato 1)

Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo
Protocollo 

istanza

Data 
presentazione 

istanza

392027 20/04/2023

8147
ORDINE DEGLI INGEGNERI 
DELLA PROVINCIA DI FERRARA

2019-19117/RER N. 2 corsi di aggiornamento per Tecnico Competente in Acustica

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), 
f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161
• Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici competenti sottoposte al tavolo tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto 
legislativo n. 42 del 17 febbraio 2017. Aggiornamento 22 dicembre 2022
•Altri indirizzi sull’applicazione del d.lgs. 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in acustica. Aggiornamento 23 novembre 2022

392124 20/04/2023

270
IRECOOP EMILIA-ROMAGNA 
SOCIETA' COOPERATIVA

2019-19118/RER
Addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e 
di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi

Delibera di GR n. 1112 del 26/07/2010 “Recepimento dell'Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome del 29/4/2010 per la formazione del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di 
intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, in attuazione dell'art. 3 del D.M. 6/10/2009” 394470 20/04/2023

9129 CEPI S.P.A. 2019-19119/RER

FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER OPERATORI DI 
PIATTAFORME AEREE (PLE CHE OPERANO CON E SENZA 
STABILIZZATORI), OPERATORI DI CARRELLI INDUSTRIALI 
SEMOVENTI CON CONDUCENTE A BORDO E OPERATORI DI GRU 
MOBILI

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, 
comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.” 400549 21/04/2023

8482
TOP SECRET ACADEMY 
ASSOCIAZIONE CULTURALE

2019-19120/RER
ADDETTO AI SERVIZI DI CONTROLLO DELLE ATTIVITA' DI 
INTRATTENIMENTO E DI SPETTACOLO IN LUOGHI APERTI AL 
PUBBLICO O IN PUBBLICI ESERCIZI

Delibera di GR n. 1112 del 26/07/2010 “Recepimento dell'Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome del 29/4/2010 per la formazione del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di 
intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, in attuazione dell'art. 3 del D.M. 6/10/2009” 400156 21/04/2023

5044
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE 
CFP C.E.S.T.A.

2019-19162/RER
Formazione e aggiornamento per datori di lavoro che assumono 
i compiti del  Servizio di Prevenzione e Protezione

• Delibera di GR n. 816 del 18/06/2012 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 21 Dicembre 2011, sui corsi di formazione per lo svolgimento diretto da parte del datore di lavoro dei compiti 
del responsabile del servizio di prevenzione  protezione dei rischi, ai sensi dell’art. 34, commi 2 e 3 del D.Lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.
• Accordo Stato, Regioni e Province Autonome del 21/12/2011 “Accordo tra il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Ministero della Salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui corsi 
di formazione per lo svolgimento diretto da parte del datore di lavoro dei compiti di prevenzione e protezione dai rischi ai sensi dell’articolo 34, commi 2 e 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81”
• Decreto Legislativo n. 81/2008 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" (Testo coordinato con modifiche D.Lgs. 
106/2009)

417252 28/04/2023

8090

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
PARMA
Dipartimento di Scienze 
Medico Veterinarie

2019-19168/RER
FORMAZIONE INTERVENTI ASSISTITI CON GLI ANIMALI MCCZ 
PARMA

• Delibera di GR n. 2020 del 26/11/2018  - Disposizioni attuative delle linee guida nazionali per gli interventi assistiti con gli animali (IAA), recepite con DGR n. 679/2015 
• Delibera di GR n. 679 del 08/06/2015 - Recepimento delle linee guida nazionali per gli interventi assistiti con gli animali (IAA)
• Circolare Ministero della Salute DGSAF 2148 P del 29 01 2018, “Iaa e attività professionali medico veterinarie”.

442071 05/05/2023

----- -----

13641 T.L. IMPIANTI S.R.L. 2019-19171/RER Attrezzature di Lavoro PLE, Carrelli Elevatori e Gru su Autocarro Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, 
comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.” 442689 05/05/2023

----- -----

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM 2019-19176/RER Aggiornamento Tecnico Competente in Acustica

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), 
f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161
• Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici competenti sottoposte al tavolo tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto 
legislativo n. 42 del 17 febbraio 2017. Aggiornamento 22 dicembre 2022
•Altri indirizzi sull’applicazione del d.lgs. 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in acustica. Aggiornamento 23 novembre 2022

455042 10/05/2023

612 INFOMEDIA S.r.l. 2019-19178/RER
Personale addetto all'acquisto e utilizzo professionale di 
prodotti fitosanitari

• Delibera di GR 1632 del 07/10/2016 - D. LGS. N. 150/2012. 
• Delibera di GR n. 1722 del 27/10/2014 “Nuove disposizioni per il rilascio e il rinnovo delle abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la consulenza sull'impiego di prodotti fitosanitari in agricoltura. D.lgs. 
150/2012”
• Delibera di G.R. 1275 del 25/07/2022 "Decreto legislativo n. 150/2012. Aggiornamento delle Procedure per il rilascio ed il rinnovo del certificato di Abilitazione all'acquisto ed all'utilizzo dei prodotti Fitosanitari"

456884 10/05/2023

• Delibera di GR n. 336 del 02/08/2007 "Disciplina del percorso abilitante per Centralinista telefonico non vedente di cui alla L. 133/1985 e per le funzioni individuate di cui al D.M. 10/01/2000"
• Delibera di GR n. 704 del 21/05/2007 "Rettifica, per meri errori materiali, alla propria delibera n. 336 del 26/03/2007"

CENTRALINISTA-OPERATORE DELL'INFORMAZIONE NELLA 
COMUNICAZIONE

2019-19169/RER

Soggetto Attuatore

Delibera di GR n. 1112 del 26/07/2010 “Recepimento dell'Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome del 29/4/2010 per la formazione del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento 
e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, in attuazione dell'art. 3 del D.M. 6/10/2009”

ADDETTO AI SERVIZI DI CONTROLLO DELLE ATTIVITA' DI 
INTRATTENIMENTO E DI SPETTACOLO IN LUOGHI APERTI AL 
PUBBLICO O IN PUBBLICI ESERCIZI

2019-19113/RER

ISTITUTO DEI CIECHI 
“FRANCESCO CAVAZZA” 
ONLUS

294

Ritiro candidatura Prot. 10-05-2023_0456925_E

Candidatura ritirata con Prot. 02-05-
2023_0424266_E

854
CONFIMPRESA - 
Confederazione Italiana 
della PI e dell'Artigianato Ritiro candidatura con Prot. 17-05-

2023_0485392_E

2019-19175/RER COMMERCIO E SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE

TOP SECRET ACADEMY 
ASSOCIAZIONE CULTURALE

8482

• Circ. Reg. 152028 del 24/06/2013 Validità del corso per commercio alimentare di cui DGR 1597/2010 ai fini dello svolgimento da parte del datore di lavoro dei compiti di responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dei rischi, ai sensi dell’art. 34, D.lgs 81/08
• Accordo 236_CSR del 21.12.2011
• Accordo INTEGRATIVO 200_CSR del  9.11.2017_Integrazione Accordo 236_csr
• Circ. Reg. del 26/04/2011 Requisiti professionali per l'esercizio delle attività commerciali. Art. 71, D.Lgs. 59/2010
• Delibera di GR n. 1597/2010 Disposizioni per la realizzazione del corso professionale per il commercio e la somministrazione di alimenti e bevande - Art. 71 D.Lgs. 59/2010
• Legge regionale n. 6/2007 Disposizioni in materia di distribuzione commerciale Bollettino Ufficiale n. 66 del 21/05/2007
• Legge regionale n. 14/2003 Disciplina dell'esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande
• Legge regionale n. 14/1999 Norme per la disciplina del commercio in sede fissa in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114

pagina 9 di 13



Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo
Protocollo 

istanza

Data 
presentazione 

istanza
Soggetto Attuatore

13235
FAI PARMA SERVIZI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2019-19180/RER
Conducenti e guardiani di veicoli stradali che trasportano equidi 
domestici o animali domestici della specie bovina, ovina, 
caprina, suina o pollame

DGR n. 2309/2022 Nuove disposizioni per la formazione ed il rilascio dell’idoneità degli operatori che intervengono nel trasporto degli animali e le operazioni correlate, in applicazione del regolamento (ce) n. 
1/2005 sulla protezione degli animali durante il trasporto

Nota DGSAF/0002935 del 06/02/2018 del Ministero della Salute (pdf23.81 KB)  (pdf23.81 KB)“Regolamento (CE) n.1/2005 - Certificati di idoneità per conducenti – guardiani, rilasciati ai sensi dell’art.17, par.2. 
“Ente affidatario corsi di formazione a cascata

Decreto legislativo n. 151 del 25/07/2007 (pdf59.78 KB) “Disposizioni sanzionatorie per la violazione delle disposizioni del regolamento (CE) n. 1/2005 sulla protezione degli animali durante il trasporto e le 
operazioni correlate”

Regolamento (CE) n. 1/2005 del Consiglio del 22 dicembre 2004 (pdf829.35 KB)  “Regolamento sulla protezione degli animali durante il trasporto e le operazioni correlate che modifica le direttive 64/432/CEE e 
93/119/CE e il regolamento (CE) n. 1255/97” e ss.mm.ii. 

Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016  (pdf1.64 MB)relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale 
(«normativa in materia di sanità animale»)

466818 11/05/2023

245
FORM.ART. Società Consortile 
a r.l.

2019-19185/RER CORSO DI SPECIALIZZAZIONE PER ACCONCIATORE DGR 185 del 15/02/2021 - Nuove disposizioni per la formazione dell'acconciatore, ai sensi della L. N. 174/2005 e dell'accordo stato-regioni del 29 marzo 2007. Approvazione di nuovi standard formativi. Modifiche 
alla delibera di giunta regionale n. 1298/2015. 462295 11/05/2023

-------- --------

854
CONFIMPRESA - 
Confederazione Italiana 
della PI e dell'Artigianato

2019-19262/RER COMMERCIO E SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE

• Circ. Reg. 152028 del 24/06/2013 Validità del corso per commercio alimentare di cui DGR 1597/2010 ai fini dello svolgimento da parte del datore di lavoro dei compiti di responsabile del servizio di prevenzione 
e protezione dei rischi, ai sensi dell’art. 34, D.lgs 81/08
• Accordo 236_CSR del 21.12.2011
• Accordo INTEGRATIVO 200_CSR del  9.11.2017_Integrazione Accordo 236_csr
• Circ. Reg. del 26/04/2011 Requisiti professionali per l'esercizio delle attività commerciali. Art. 71, D.Lgs. 59/2010
• Delibera di GR n. 1597/2010 Disposizioni per la realizzazione del corso professionale per il commercio e la somministrazione di alimenti e bevande - Art. 71 D.Lgs. 59/2010
• Legge regionale n. 6/2007 Disposizioni in materia di distribuzione commerciale Bollettino Ufficiale n. 66 del 21/05/2007
• Legge regionale n. 14/2003 Disciplina dell'esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande
• Legge regionale n. 14/1999 Norme per la disciplina del commercio in sede fissa in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114

490100 18/05/2023

14341
CNA FORMAZIONE EMILIA - 
ROMAGNA S.R.L.

2019-19266/RER RESPONSABILE TECNICO PER L'ATTIVITA' DI GOMMISTA

• Delibera di GR n. 234 del 18/02/2019 “Disposizioni per la formazione dei responsabili tecnici delle attività di autoriparazione di cui alla l. 122/1992 e ss.mm.ii. Recepimento dell'accordo Stato-Regioni e Province 
autonome di Trento e Bolzano rep. n. 124/csr del 12 luglio 2018 relativo ai corsi per carrozziere e gommista”;
• Legge n. 122/1992 (pdf, 33.8 KB) "Disposizioni in materia di sicurezza della circolazione stradale e disciplina dell'attività di autoriparazione";
• Legge n. 224/2012 (pdf, 11.5 KB) “Modifica all'articolo 1 della legge 5 febbraio 1992, n. 122, concernente la disciplina dell'attività di autoriparazione”;
• Legge n. 205/2017 (pdf, 6.1 KB) “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;
• Accordo Stato-Regioni del 12 luglio 2018 (pdf, 1.3 MB) “Accordo ai sensi dell’art.2 della legge 224/2014 come modificato dall’art.1, comma 1132, punto d) della legge 205/201, tra il Governo, le Regioni e le 
Province Autonome sugli standard minimi dei corsi di qualificazione professionale per responsabile tecnico delle attività di carrozzeria e gommista”.

502022 22/05/2023

14341
CNA FORMAZIONE EMILIA - 
ROMAGNA S.R.L.

2019-19267/RER Addetto a rimozione, bonifica e smaltimento dell'amianto

•Delibera di GR n. 322/1997 “Formazione professionale dei dirigenti e dei lavoratori addetti alle operazioni di bonifica e smaltimento dell'amianto. Avviso pubblico di gara in attuazione della delibera del 
consiglio regionale n. 497 dell'11 Dicembre 1996”
•Delibera di Consiglio regionale n. 497/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto (proposta della 
Giunta regionale in data 29 ottobre 1996, n. 2580)”
•Delibera di GR n. 2580/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto”
•Circolare regionale n. 16622/2007 “D.Lgs 25 Luglio 2006: Attuazione della direttiva 2003/18/CE relativa alla protezione dei lavoratori dai rischi derivanti dall'esposizione all'amianto durante il lavoro”
•Circolare regionale n. 16752/2001 “Corsi di formazione professionale per Dirigenti e Lavoratori addetti a operazioni di bonifica e smaltimento dell’amianto”
•Circolare regionale n. 8936/2001 Piano Regionale di protezione dall'amianto: corsi di formazione professionale articolati in livello operativo e gestionale per gli addetti ad operazioni di bonifica e smaltimento 
dell'amianto 

502022 22/05/2023

Ritiro candidatura con Prot. 22-05-
2023_0500868_E 

14341
CNA FORMAZIONE EMILIA - 
ROMAGNA S.R.L.

2019-19218/RER Responsabile tecnico per l'attività  di gommista

• Delibera di GR n. 234 del 18/02/2019 “Disposizioni per la formazione dei responsabili tecnici delle attività di autoriparazione di cui alla l. 122/1992 e ss.mm.ii. Recepimento dell'accordo Stato-Regioni e Province 
autonome di Trento e Bolzano rep. n. 124/csr del 12 luglio 2018 relativo ai corsi per carrozziere e gommista”;
• Legge n. 122/1992 (pdf, 33.8 KB) "Disposizioni in materia di sicurezza della circolazione stradale e disciplina dell'attività di autoriparazione";
• Legge n. 224/2012 (pdf, 11.5 KB) “Modifica all'articolo 1 della legge 5 febbraio 1992, n. 122, concernente la disciplina dell'attività di autoriparazione”;
• Legge n. 205/2017 (pdf, 6.1 KB) “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;
• Accordo Stato-Regioni del 12 luglio 2018 (pdf, 1.3 MB) “Accordo ai sensi dell’art.2 della legge 224/2014 come modificato dall’art.1, comma 1132, punto d) della legge 205/201, tra il Governo, le Regioni e le Province 
Autonome sugli standard minimi dei corsi di qualificazione professionale per responsabile tecnico delle attività di carrozzeria e gommista”.

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE

pagina 11 di 13



Allegato 2)

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula PW stage

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

2019-19117/RER/1
Corso di aggiornamento per Tecnico Competente in Acustica - Segnalazione 
sonora e vocale (EVAC); dal design al collaudo

Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 100%

2019-19117/RER/2
Corso di aggiornamento per Tecnico Competente in Acustica - Le norme 
richiamate dai CAM (Criteri Ambientali Minimi): UNI 11367:2023 e UNI 11532-
2:2020

Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
8 8 100%

270
IRECOOP EMILIA-ROMAGNA 
SOCIETA' COOPERATIVA

Addetto ai servizi di controllo delle attività  
di intrattenimento e di spettacolo in luoghi 
aperti al pubblico o in pubblici esercizi

2019-19118/RER/1
Addetto ai servizi di controllo delle attivitÃ  di intrattenimento e di spettacolo in 
luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi

Personale addetto ai servizi di controllo
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
90 90 90%

Autorizzato con 
modifiche

2019-19119/RER/1
CORSO PER OPERATORI DI PIATTAFORME AEREE (PLE CHE OPERANO CON E 
SENZA STABILIZZATORI)

Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili 
elevabili (PLE)

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-19119/RER/2
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER OPERATORI DI PIATTAFORME AEREE (PLE 
CHE OPERANO CON E SENZA STABILIZZATORI)

Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili 
elevabili (PLE)

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-19119/RER/3
CORSO PER OPERATORI DI CARRELLI INDUSTRIALI SEMOVENTI CON 
CONDUCENTE A BORDO

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori semoventi 
con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-19119/RER/4
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER OPERATORI DI CARRELLI INDUSTRIALI 
SEMOVENTI CON CONDUCENTE A BORDO

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori semoventi 
con conducente a bordo

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-19119/RER/5
CORSO PER OPERATORI DI GRU MOBILI AUTOCARRATE E SEMOVENTI SU 
RUOTE CON BRACCIO TELESCOPICO 

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 7 7 14 90%

2019-19119/RER/6
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER OPERATORI DI GRU MOBILI AUTOCARRATE 
E SEMOVENTI SU RUOTE CON BRACCIO TELESCOPICO

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di frequenza 4 4 100%

8482
TOP SECRET ACADEMY 
ASSOCIAZIONE CULTURALE

ADDETTO AI SERVIZI DI CONTROLLO DELLE 
ATTIVITA' DI INTRATTENIMENTO E DI 
SPETTACOLO IN LUOGHI APERTI AL 
PUBBLICO O IN PUBBLICI ESERCIZI

2019-19120/RER/1
ADDETTO AI SERVIZI DI CONTROLLO DELLE ATTIVITA' DI INTRATTENIMENTO E 
DI SPETTACOLO IN LUOGHI APERTI AL PUBBLICO O IN PUBBLICI ESERCIZI

Personale addetto ai servizi di controllo
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
90 90 90%

Autorizzato con 
modifiche

2019-19162/RER/1 Formazione per datori di lavoro che assumono i compiti SPP (rischio basso)
Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 

Protezione - DL SSP
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
16 16 90%

2019-19162/RER/2 Formazione per datori di lavoro che assumono i compiti SPP (rischio medio)
Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 

Protezione - DL SSP
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
32 32 90%

2019-19162/RER/3 Formazione per datori di lavoro che assumono i compiti SPP (rischio alto)
Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 

Protezione - DL SSP
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
48 48 90%

2019-19162/RER/4
Aggiornamento per datori di lavoro che assumono i compiti SPP: evoluzioni in 
materia di sicurezza.

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza 6 6 90%

2019-19162/RER/5
Aggiornamento per datori di lavoro che assumono i compiti SPP: innovazione 
nei sistemi di gestione.

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza 4 4 90%

2019-19162/RER/6
Aggiornamento per datori di lavoro che assumono i compiti SPP: profili di 
responsabilità

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza 4 4 90%

2019-19168/RER/1 CORSO PROPEDEUTICO Operatori negli interventi assistiti con animali (IAA)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 100%

2019-19168/RER/2 CORSO BASE PER MEDICI VETERINARI Operatori negli interventi assistiti con animali (IAA)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
8 8 100%

FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER 
OPERATORI DI PIATTAFORME AEREE (PLE 
CHE OPERANO CON E SENZA 
STABILIZZATORI), OPERATORI DI CARRELLI 
INDUSTRIALI SEMOVENTI CON 
CONDUCENTE A BORDO E OPERATORI DI 
GRU MOBILI

CEPI S.P.A.9129

N. 2 corsi di aggiornamento per Tecnico 
Competente in Acustica

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA 
PROVINCIA DI FERRARA

8147

FORMAZIONE INTERVENTI ASSISTITI CON 
GLI ANIMALI MCCZ PARMA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
PARMA
Dipartimento di Scienze Medico 
Veterinarie

8090

Soggetto Attuatore

Autorizzato con 
modifiche

Autorizzato con 
modifiche

Autorizzato con 
modifiche

Autorizzato con 
modifiche

5044
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP 
C.E.S.T.A.

Formazione e aggiornamento per datori di 
lavoro che assumono i compiti
del Servizio di Prevenzione e Protezione

pagina 12 di 13



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula PW stage

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-19171/RER/1 CORSO PLE CON STABILIZZATORI CHE SENZA STABILIZZATORI
Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili 

elevabili (PLE)
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-19171/RER/2 CORSO UTILIZZO CARRELLI ELEVATORI CON CONDUCENTE A BORDO
Addetto alla conduzione di carrelli elevatori semoventi 

con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-19171/RER/3 CORSO UTILIZZO GRU SU AUTOCARRO Addetto alla conduzione di gru per autocarro Attestato di abilitazione 4 8 12 90%

2019-19176/RER/1 La redazione dei piani di classificazione acustica Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 100%

2019-19176/RER/2 Autorizzazioni in deroga acustica: come, quando e perchÃ¨ Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
5 5 100%

2019-19176/RER/3
CadnaA: software di modellazione della propagazione sonora in ambiente 
esterno. Corso base

Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 100%

2019-19176/RER/4 dBTRAIT: software di analisi acustica ambientale Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 100%

612 INFOMEDIA S.r.l.
Personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

2019-19178/RER/1 Personale addetto all'acquisto e utilizzo professionale di prodotti fitosanitari
Personale addetto all'acquisto e utilizzo professionale di 

prodotti fitosanitari
Attestato di frequenza 20 20 75%

Autorizzato con 
modifiche

2019-19180/RER/1
Rilascio attestato per conducenti e guardiani di veicoli stradali che trasportano 
equidi domestici o animali domestici della specie bovina, ovina, caprina, suina o 
pollame

Conducenti e guardiani di veicoli stradali che trasportano 
equidi domestici o animali domestici della specie bovina, 

ovina, caprina, suina o pollame, nonché personale dei 
centri di raccolta e dei posti di controllo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

12 12 90%

2019-19180/RER/2
Rinnovo qualifica conducenti e guardiani di veicoli stradali che trasportano 
equidi domestici o animali domestici della specie bovina, ovina, caprina, suina o 
pollame 

Conducenti e guardiani di veicoli stradali che trasportano 
equidi domestici o animali domestici della specie bovina, 

ovina, caprina, suina o pollame, nonché personale dei 
centri di raccolta e dei posti di controllo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 100%

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.
CORSO DI SPECIALIZZAZIONE PER 
ACCONCIATORE

2019-19185/RER/1 CORSO DI SPECIALIZZAZIONE PER ACCONCIATORE Acconciatore (Corso Specializzazione/Corso Teorico) Attestato di abilitazione 180 120 300 90%
Autorizzato con 

modifiche

854
CONFIMPRESA - Confederazione 
Italiana della PI e dell'Artigianato

COMMERCIO E SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE

2019-19262/RER/1 COMMERCIO E SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE
Imprenditore commerciale e somministrazione di alimenti 

e bevande
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
98 2 100 80%

Autorizzato con 
modifiche

14341
CNA FORMAZIONE EMILIA - 
ROMAGNA S.R.L.

RESPONSABILE TECNICO PER L'ATTIVITA' 
DI GOMMISTA

2019-19266/RER/1 RESPONSABILE TECNICO DELL'ATTIVITA' DI GOMMISTA Gommista
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
175 75 250 80%

Autorizzato con 
modifiche

14341
CNA FORMAZIONE EMILIA - 
ROMAGNA S.R.L.

Addetto a rimozione, bonifica e 
smaltimento dell'amianto

2019-19267/RER/1 Addetto a rimozione, bonifica e smaltimento dell'amianto
Addetto alle attività di rimozione, bonifica e smaltimento 

dell'amianto
Attestato di abilitazione 30 30 90%

Autorizzato con 
modifiche

ASSOCIAZIONE ASSFORM6599

T.L. IMPIANTI S.R.L.13641

Autorizzato con 
modifiche

Autorizzato con 
modifiche

Attrezzature di Lavoro PLE, Carrelli 
Elevatori e Gru su Autocarro

Autorizzato con 
modifiche

Conducenti e guardiani di veicoli stradali che 
trasportano equidi domestici o animali 
domestici della specie bovina, ovina, 
caprina, suina o pollame

FAI PARMA SERVIZI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

13235

Aggiornamento Tecnico Competente in 
Acustica

pagina 13 di 13


